



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 7/25

Luxemburg 27. januára 2025

Slávnostné zasadnutie Súdneho dvora

Slávnostný sľub predsedníčky a členov Európskej komisie pred Súdny dvorom Európskej únie

Na slávnostnom zasadnutí Súdneho dvora Európskej únie, ktoré sa konalo dnes o 15.00 hod., predsedníčka a členovia Európskej komisie zložili slávnostný sľub podľa Zmlúv. Pred zložením tohto slávnostného sľubu predsedníčkou a členmi Komisie vystúpil s prejavom Koen Lenaerts, predseda Súdneho dvora Európskej únie (pozri prílohu).

Slávnostný sľub zložili predsedníčka Ursula von der Leyenová, výkonná podpredsedníčka Teresa Riberová Rodríguezová, výkonná podpredsedníčka Henna Maria Virkkunenová, výkonný podpredseda Stéphane Séjourné, výkonná podpredsedníčka Roxana Mînzatuová a výkonný podpredseda Raffaele Fitto, ako aj Dubravka Šuicová, Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado Diasová de Albuquerqueová, Magnus Brunner, Jessika Roswallová, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova Gečevová-Zacharievová, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas a Glenn Micallef.

Hoci Zmluvy nestanovujú konkrétne spôsoby zloženia slávnostného sľubu, Komisia vždy pripisovala veľký význam tomu, aby sa sľub skladal pred Súdny dvorom Európskej únie. Nová Komisia, ktorá nadväzuje na úzky vzťah k tejto tradícii, si želala čo najrýchlejšie predstúpiť pred Súdny dvor Európskej únie, a to iba niekoľko týždňov po začatí svojej činnosti.

Slávnostný sľub zložený predsedníčkou a členmi Európskej komisie znie takto:

„Pri príležitosti môjho vymenovania za člena Európskej komisie Európskou radou, po schválení hlasovaním Európskeho parlamentu sa slávnostne zaväzujem:

že pri plnení všetkých svojich povinností budem rešpektovať Zmluvy a Chartu základných práv Európskej únie,

že pri vykonávaní svojich úloh budem konať úplne nezávisle a vo všeobecnom záujme Únie,

že pri vykonávaní svojich funkcií nebudem požadovať ani prijímať pokyny od žiadnej vlády alebo inej inštitúcie, orgánu, úradu alebo agentúry,

že sa zdržím akéhokoľvek konania nezlučiteľného s mojou funkciou alebo s plnením mojich úloh.

Beriem na vedomie záväzkov stanovených Zmluvou o fungovaní Európskej únie, podľa ktorého každý členský štát musí rešpektovať povahu tejto funkcie a nesmie sa snažiť ovplyvňovať členov Komisie pri plnení ich úloh.

Navyše sa zaväzujem dodržiavať počas svojho funkčného obdobia a aj po jeho skončení povinnosti vyplývajúce z mojej funkcie, najmä povinnosť konať čestne a zdržanlivo pri prijímaní určitých funkcií alebo výhod po skončení funkčného obdobia.“

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

Kontaktná osoba pre tlač: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293.

Obrazový záznam zo slávnostného zasadnutia je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Zostaňte v spojení!



Príloha:

Prejav predsedu Súdneho dvora K. Lenaerts

Vážená pani predsedníčka, vážené členky a vážení členovia Európskej komisie,

Vaše Excelencie, vážené dámy a vážení páni,

dovoľte mi, aby som otvoril toto slávnostné zasadnutie a v mene Súdneho dvora Vás čo najsrdečnejšie privítal.

Súdny dvor dnes zasadá, aby prijal slávnostný sľub členov novej Európskej komisie. Ide o dôležitý moment, ktorému Súdny dvor prikladá veľký význam. Tento slávnostný sľub je totiž jedným zo symbolov právnej Únie, ktorú Európska únia stelesňuje a ku ktorej prispieva každá z jej inštitúcií.

Vážená pani predsedníčka, vážené komisárky a vážení komisári,

než Vás vyzvem na zloženie slávnostného sľubu v súvislosti s Vaším nástupom do funkcie, dovoľte mi priblížiť Vám kontext tohto nášho dnešného stretnutia.

Dňa 18. júla 2024 Vás, pani von der Leyenová, Európsky parlament na návrh Európskej rady opätovne zvolil za predsedníčku novej Komisie.

Rozhodnutím z 24. júla 2024 Európska rada vymenovala pani Kallasovú za vysokú predstaviteľku Európskej únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku.

Dňa 27. novembra 2024 Európsky parlament udelil súhlas s vymenovaním kolégia členov novej Komisie.

Rozhodnutím Európskej rady z 28. novembra 2024 sa otvorila cesta k tomu, aby nová Komisia mohla vykonávať svoje právomoci podľa Zmlúv v období od 1. decembra 2024 do 31. októbra 2029.

Zmluva o fungovaní Európskej únie vo svojom článku 245 stanovuje, že členovia Komisie sa pri nástupe do funkcie slávnostne zaviažu, že počas svojho funkčného obdobia a aj po jeho skončení budú rešpektovať povinnosti vyplývajúce z tejto funkcie.

V tomto ohľade nie je výslovne stanovený žiadny postup, ale je zaužívanou praxou, že tento slávnostný sľub sa skladá pred Súdnym dvorom. Táto prax má dvojité symboliku. Ako som to predostrel pri otvorení tohto slávnostného zasadnutia, je vyjadrením záväzku dodržiavať právo, záväzku, ktorý je príznačný pre Európsku úniu a fungovanie jej inštitúcií vrátane Komisie. Tiež sa ňou zdôrazňuje význam úloh zverených Komisii v súlade so Zmluvami.

Mandát predchádzajúcej Komisie bol poznačený viacerými veľkými výzvami medzinárodného rozsahu: pandémie ochorenia COVID-19, ktorá tvrdo zasiahla občanov a podniky, rozpútanie vojny na Ukrajine takmer pred troma

rokmi a nedávne opätovné násilnosti na Blízkom východe v súvislosti s izraelsko-palestínskym konfliktom.

Nasledujú výzvy spojené s riadením migračnej krízy, ktorou Európa prechádza už pätnásť rokov, ako aj s bojom proti zhoršovaniu životného prostredia a zmene klímy.

Nová Komisia bude mať v rámci úloh, ktoré sú jej zverené Zmluvami, za prioritu prichádzať s potrebnými podnetmi na zvýšenie odolnosti a pridanej hodnoty Európy vo svete, kde sa geopolitická, hospodárska, environmentálna a technologická oblasť vo svojej podstate prelína s rozvojom digitálnych trhov a umelej inteligencie.

Pre aktuálne volebné obdobie ste, vážená pani predsedníčka, pred pár mesiacmi Európskemu parlamentu predložili akčný plán novej Komisie s „mnohoznačným“ názvom „Európa má na výber“.

Európu vidíte predovšetkým ako konkurencieschopnejšiu a menej závislú od vonkajších hospodárskych a technologických vplyvov. Vašou ambíciou je aj to, aby bola Európa udržateľná a sociálne zodpovedná, solidárna s ohľadom na rastúce spotrebiteľské ceny a ťažkosti týkajúce sa dostupnosti bývania, ktorým čelí mnoho európskych občanov, aby ochraňovala zraniteľné skupiny obyvateľstva v čoraz viac digitalizovanom prostredí ovplyvňovanom sociálnymi sieťami.

Pokiaľ ide o aktuálne konflikty vo svete, je mimoriadne dôležité, aby Európska únia prostredníctvom svojej vysokej predstaviteľky pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku prezentovala postoje a opatrenia európskej diplomacie na medzinárodnej scéne.

Oslava dvadsiateho výročia najväčšieho rozšírenia Európskej únie v máji minulého roka bola príležitosťou na objektívny pohľad na tento zásadný „konštitučný moment“ európskej integrácie, na jeho prínosy, ako aj na lekcie, ktoré z neho plynú v čase, keď na dvere európskeho domu klopú nové štáty.

V posledných rokoch dochádza v Európe v dôsledku interných či externých vplyvov aj k porušeniam v oblasti hodnôt právneho štátu, ako aj základných práv a slobôd. Kolektívnou povinnosťou európskych inštitúcií je vo vzťahu k týmto porušeniam, ktoré ohrozujú naše demokratické systémy a inštitúcie a ktoré sa často vyhrocujú dezinformačnými a destabilizačnými kampaňami na niektorých sociálnych sieťach, pokračovať v každodennom úsilí o zachovanie piliera hodnôt, ktoré sú základom nášho spoločného právneho poriadku.

Zloženie nového kolégia komisárov je odrazom osobitného dôrazu kladeného na rôzne výzvy, ktorým Európa v súčasnosti čelí, ako aj na priority, na ktoré sa bude práca Komisie v nasledujúcich piatich rokoch zameriavať. Výsledkom teda bolo vytvorenie nových pozícií komisárov, ako aj portfólií napríklad v oblasti obrany, bývania, medzigeneračnej spravodlivosti, Stredozemia, rozširovania, rybolovu a oceánov.

„Európa má na výber“ kladie zodpovednosť na všetkých (európske inštitúcie, ako aj vnútroštátne, regionálne a miestne orgány, sociálnych partnerov, aktérov občianskej spoločnosti, občanov). Zmluvami sa však vedúca úloha priznáva Komisii, a to formou právomoci legislatívnej iniciatívy, ako aj z titulu „strážkyne Zmlúv“, ktorá ju oprávňuje dohliadať na dodržiavanie práva Únie hospodárskymi subjektmi, obracať sa na Súdny dvor v prípade nesplnenia povinnosti členským štátom, ako aj vstupovať do prejudiciálnych konaní v postavení *amicus curiae*.

Iniciatívy Komisie, či už v oblasti právnych predpisov alebo justície, priamo ovplyvňujú činnosť súdov Európskej únie.

Súčasný geopolitický kontext teda nie je bez vplyvu na európske súdne konania, o čom svedčí množstvo vecí predkladaných Súdnemu dvoru a Všeobecnému súdu v súvislosti s reštriktívnymi opatreniami prijatými na návrh Komisie alebo vysokého predstaviteľa pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku.

V posledných rokoch Súdny dvor rozhodoval aj vo veľkom počte vecí, ktorých predmetom boli hodnoty právneho štátu a nezávislosť súdnictva, a to najmä v nadväznosti na žaloby Komisie o nesplnenie povinnosti členským štátom.

Nevyhnutným následkom rastúceho významu internetových gigantov a nových technológií, online platforiem a umelej inteligencie je nová typológia sporov, ktorá ovplyvňuje tradičné právne koncepcie najmä v práve hospodárskej súťaže, duševného vlastníctva a ochrany osobných údajov a ktorá Súdnemu dvoru ponúkne – a už aj

ponúka – príležitosť prispôbiť svoju judikatúru aspektom digitálneho prostredia.

Každý nový legislatívny impulz v oblasti európskeho priestoru trestného práva, ako je plánované posilnenie nástrojov boja proti organizovanej trestnej činnosti a počítačovej kriminalite (Europol, európsky zatykač, Európska prokuratúra), môže v konečnom dôsledku viesť k novým prejudiciálnym konaniam, v rámci ktorých sa vnútroštátne súdy obrátia na Súdny dvor so žiadosťou, aby rozhodol o súlade medzi dotknutými základnými, no niekedy protichodnými hodnotami a záujmami.

Týchto pár príkladov stačí na ilustráciu účinku „spojených nádob“, pokiaľ ide o úlohy Komisie a súdov Únie. Komisia sa ako politická inštitúcia za každých okolností zasadzuje za všeobecný záujem Únie najmä svojimi legislatívnymi návrhmi, pričom dohliada na uplatňovanie primárneho a sekundárneho práva Únie a v prípade potreby sa v konečnom dôsledku môže obrátiť na európsku justíciu. Súdny dvor a Všeobecný súd sú súčasťou súdnej inštitúcie, ktorá je garantom objektívnej, nezávislej a nestrannej spravodlivosti v oblastiach, na ktoré sa vzťahuje právo Únie. Obe inštitúcie prispievajú spôsobom a v medziach svojich príslušných právomocí k dosiahnutiu rovnakých cieľov, a to bezproblémovému vykonávaniu jednotlivých politík Únie, ako aj konsolidácii *acquis* v oblasti európskej integrácie a základných hodnôt Únie v prospech občanov a podnikov s veľmi rozmanitými sociálnymi, hospodárskymi, kultúrnymi a jazykovými profilmi v rámci našej Únie „zjednotenej v rozmanitosti“.

Vážená pani predsedníčka, vážené členky a vážení členovia Komisie,

Vaše osobné kvality, ako aj odborné skúsenosti a vysoko zodpovedné úlohy, ktorých vykonávaním ste boli poverené a poverení v priebehu svojej doterajšej kariéry, svedčia o tom, že každý jeden z Vás bude schopný čeliť veľkým výzvam, ktoré na Vás čakajú, a s úspechom bude vykonávať svoju novú funkciu.

V mene Súdneho dvora a jeho členov Vám srdečne blahoželám a vyjadrujem úprimné želanie, aby Vaše úsilie o reaktiváciu Európy a propagáciu jej neoceniteľnej pridanej hodnoty pre takmer pol miliardy občanov, ako aj aktérov hospodárskeho a sociálneho života alebo občianskej spoločnosti v tomto období, keď je jasné, že mier už nie je samozrejmosťou ani na európskom kontinente, bolo korunované úspechom.